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特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

 

１ 事業の成果 

  三鷹ネットワーク大学推進機構では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワー

ク機能の３つの機能を果たすために、各種事業を行った。令和３(2022)年度に実施した主な事業は、次の

とおりである。 

 

 (1) 教育・学習機能関連 

   三鷹ネットワーク大学の正会員・賛助会員の教育・研究機関等（正会員 20 団体、賛助会員 58 団体

（個人 1 人含む）。うち大学は 22 校）と連携を図り、企画･実施した講座・サロンなどは、令和 3(2021)

年度で全 191 件、延べ 364 コマ、申込者数 6,896 人、受講者数 5,570 人（出席率 80.8％）である。受

講者アンケートによる満足度は、89.1％である。 

   令和 3(2021)年度は、前年度に引き続き、自宅等からでも気軽に参加できるオンライン講座を 80 件、

118 コマ、会場とオンライン同時開催の講座を 21件、47 コマ開講したほか、多様な講座を無料で毎月

配信するなど、e ラーニング支援事業を推進した。 

 

 (2) 研究・開発機能関連 

  ア 「民学産公」協働研究事業については、新たに「まちづくり研究員支援枠」を設け、令和 2(2020)

年にまちづくり研究員として活動した方から 3件、正会員・賛助会員から 5 件の研究事業を採択し、

実証実験事業を行った。 

  イ 「三鷹まちづくり総合研究所」事業では、三鷹市のまちづくりの議論と実践をより豊かにしていく

ことを目的とした「まちづくり研究員」制度において、公募により 19 組、27 人に研究員を委嘱し、

調査研究や論文作成を支援した。また、ボランティアポイント・地域通貨の導入に向けた研究や「持

続可能な都市農業」の研究に取り組んだほか、三鷹市教育委員会及び子ども政策部と連携し、三鷹教

育・子育て研究所事業を推進した。 

ウ 令和 2(2020)年度に三鷹ネットワーク大学開設 15 周年記念事業として実施した「学生によるミタ

カ・ミライ研究アワード」を定例事業化した。一般公開による提案発表会において、6 件の応募の中

から優秀賞 3 件を選定するともに、優秀賞の受賞者は三鷹市長への提案と意見交換を行い、市長賞 2

件を表彰した。 

 

 (3) 窓口・ネットワーク機能関連 

  ア キャリアデザイン支援事業として、「教師力養成講座」を小・中学校でのインターンシップ

を中心とした実践重視の講座にリニューアルして充実を図ったほか、「教師力錬成講座」「学校支援者

養成講座」「子ども支援学講座」などの講座を開催した。 

イ 「協働サロン」事業として、市民と研究者との相互コミュニケーションを目的としたサイエンス・

カフェの天文版である「アストロノミー・パブ」を、感染症の状況を踏まえて前年度に引き続きオン

ラインやハイブリッド形式により開催した。 

ウ 三鷹市及び国立天文台等と連携して開催する「三鷹の森 科学文化祭」のメイン事業である「みた

か太陽系ウォークスタンプラリー」を、新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、スマートフォンの

GPS 機能等を活用した非接触によるデジタルスタンプラリーとして実施した。 

エ 平成 27(2015)年度に開設した「天文・科学情報スペース」の運営等を支援した。 

  



２ 事業の実施に関する事項 

 

(1) 特定非営利活動に係る事業                 （事業費の総費用【62,512】千円） 

定款に記載 

された 

事業名 

事業内容 日時 場所 
従事 

人数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

支出額 

(千円) 

「コミュニテ

ィ・カレッジ」

事業 

春夏秋冬の４期に分け、正会員・賛助会員

との協働により各種講座を実施 

【139 講座 204 コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学また

はオンライン 

７人 
市民・近隣市

民・学生等 
延ベ

3,792 人 
17,471 

サテライト・キ

ャンパス事業 

各教育・研究機関が主催する正規講義につ

いて市民も受講できる講座を実施 

【2 講座 10 コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学 
２人 

市民・近隣市

民・学生 
延ベ 

69 人 
606 

社会人大学院

事業 

地域ケアに関する大学院の正規講座に市民

も参加し受講     【1講座 10コマ】 

４月 

～３月 
オンライン ２人 

市民・近隣市

民・学生 
30 人 306 

企業・自治体研

修事業 

三鷹市から「チャレンジ選択研修」及び

「介護サービス事業所職員向け研修」を受

託【6講座 8コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学また

はオンライン 

２人 

市・外かく団

体職員、介護

職員 

延べ 

94 人 
751 

「民学産公」協

働研究事業 
「民学産公」協働研究事業を実施 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学また

はオンライン 

２人 

正会員・賛助

会員 
5 団体 

2,986 
まちづくり

研究員 
3人 

ビジネス・イン

キュベート事

業 

みたか身の丈起業チャレンジ講座を実施 

【13講座 23コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学 
２人 

市民・近隣市

民 

延べ 

358 人 
1,936 

「まちづくり

総合研究所」事

業 

1.「まちづくり研究員」制度の活性化 

2.「学生によるミタカ・ミライ研究アワー

ド」の定例実施 

3.「地域ポイント・地域マネー」の研究 

4.「持続可能な都市農業」の研究 

5.「三鷹中央防災公園・元気創造プラザ総

点検事業」の実施支援 

6.教育・子育て研究所事業の推進 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学また

はオンライン 

５人 

1:市民・近隣

市民・学生等 
27 人 

12,042 
2:正会員・賛

助会員学生 
39 人 

3～6:市職員 34 人 

キャリアデザ

イン支援事業 

教師力養成講座や子ども支援学講座などを

実施 

【15講座 97コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学、市

内小・中学校

またはオンラ

イン 

４人 
市民・近隣市

民・学生 

延べ 

956 人 
5,568 

「協働サロン」

事業 

1.国立天文台企画サロン「アストロノミ

ー・パブ」を実施【11コマ】 

2.読書会について話し合おう「三鷹の夜☆

月いち読書会」を実施【8コマ】 

3.みたか太陽系ウォーク事業を実施 

(1)デジタルスタンプラリー 

 2 月 10 日（木）～3月 20日（日） 

(2)元気創造プラザ観望会【1回】 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学また

はオンライン 

５人 
市民・近隣市

民・学生等 

1:257 人 

2: 65 人 

3(1): 

1,444 人 

3(2): 

43 人 

5,579 

ｅラーニング

支援事業 

1.オンライン講座の充実 

【101 講座 165 コマ】※各事業オンライン分 

2.講座の動画配信 

(1)みたか星空散歩の動画配信 

【合計視聴回数 7,714 回（4/23 現在）】 

(2)賛助会員と連携した動画配信 

【52 講座、視聴回数 1,544 回】 

４月 

～３月 
オンライン ５人 

インターネ

ット配信に

アクセスで

きる不特定

多数、申込者 

－ 1,525 

三鷹ネットワ

ーク大学管理

運営事業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の管理運

営に係る事業 

４月 

～３月 

三鷹ネットワ

ーク大学 
３人 

施設を利用

する不特定

多数 

－ 13,742 



 

(2) その他事業 

 なし 



書式第13号（法第28条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,000,000
2,130,000 3,130,000

600,000 600,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 49,949,905
科学文化祭事業負担金収益 1,200,000
その他事業負担金収益 33,000 51,182,905

４　事業収益
講座等事業収益 2,330,250
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 13,741,499
三鷹市受託事業収益 9,102,929 25,174,678

５　その他収益
受取利息 238
雑収益 127,910 128,148

経常収益計 80,215,731

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 14,572,750
契約職員報酬 6,965,661
臨時職員賃金 5,026,305
福利厚生費 4,238,731
人件費計 30,803,447

委託料 12,546,937
講師謝金 7,362,474
会議費 25,442
旅費交通費 90,970
燃料費 10,799
通信運搬費 442,868
消耗品費 1,574,802
修繕費 82,643
水道光熱費 1,530,803
負担金支出 3,874,440
使用料及び賃借料 3,859,124
手数料 274,550
広告料 33,000
その他経費計 31,708,852

62,512,299
２　管理費

(1)人件費
給料手当 1,619,195
役員報酬 7,262,351
契約職員報酬 3,482,831
臨時職員賃金 102,578
福利厚生費 766,550
人件費計 13,233,505

令和３(2021)年度　　活動計算書

2021年４月１日から2022年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費

２　受取寄附金
運営協力費収益

(2)その他経費

事業費計



委託料 555,845
諸謝金 21,000
印刷製本費 40,359
通信運搬費 124,170
消耗品費 479,172
負担金 512,500
使用料及び賃借料 2,169,461
手数料 52,900
租税公課 255,800
保険料 238,720
広告料 20,000
その他経費計 4,469,927

17,703,432
80,215,731

0
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

什器備品購入支出 0
0

当期正味財産増減額 △493,022
前期繰越正味財産額 4,562,656

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 4,069,634

.

経常外費用計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計



書式第16号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ

レッジ」事
業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ

ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 15,660,806 571,709 293,351 2,986,467 1,824,576 5,579,681
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 33,000
　受取補助金等計 15,693,806 571,709 293,351 0 2,986,467 1,824,576 5,579,681
事業収益
講座等事業収益 1,722,500 34,500 13,000 111,000
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 54,800 750,670 6,462,816
その他受託事業収益
　事業収益計 1,777,300 34,500 13,000 750,670 0 111,000 6,462,816
その他収益
受取利息
雑収益
　その他収益計 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 17,471,106 606,209 306,351 750,670 2,986,467 1,935,576 12,042,497
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 5,123,648 277,467 408,633 1,064,260 277,466 3,928,223
役員報酬
契約職員報酬 2,263,840 522,425 1,044,849 348,283
臨時職員賃金 4,718,571 102,578
福利厚生費 2,418,962 83,221 27,740 110,962 194,183 532,615
　人件費計 14,525,021 605,646 305,207 408,633 1,175,222 1,516,498 4,911,699
その他経費
委託料 4,500 1,794,648 3,953,940
諸謝金
講師謝金 2,240,745 338,000 415,871 2,547,000
印刷製本費
会議費 23,528 1,700
旅費交通費 440 23,864
燃料費
通信運搬費 143,534 462 9,617 603 41,843
消耗品費 226,810 1,397 3,020 436,231
修繕費 35,200
水道光熱費
負担金支出
使用料及び賃借料 116,426 91,680
手数料 121,902 101 1,144 2,640 3,960 2,604 34,540
保険料
広告料 33,000
租税公課
売上原価
交際費
　その他経費計 2,946,085 563 1,144 342,037 1,811,245 419,078 7,130,798

経常費用計 17,471,106 606,209 306,351 750,670 2,986,467 1,935,576 12,042,497
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0
什器備品購入支出

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

　　令和３(2021)年度　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 １．

 ２．



キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニン
グ支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 1,000,000 1,000,000
賛助会員受取会費 0 2,130,000 2,130,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,130,000 3,130,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 600,000 600,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 600,000 600,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 3,481,431 4,071,944 1,524,656 35,994,621 13,955,284 49,949,905
科学文化祭事業負担金収益 1,200,000 1,200,000 1,200,000
その他事業負担金収益 33,000 33,000
　受取補助金等計 3,481,431 5,271,944 1,524,656 0 37,227,621 13,955,284 51,182,905
事業収益
講座等事業収益 252,250 197,000 2,330,250 2,330,250
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 13,741,499 13,741,499 13,741,499
三鷹市受託事業収益 1,834,643 9,102,929 9,102,929
その他受託事業収益 0 0
　事業収益計 2,086,893 197,000 0 13,741,499 25,174,678 0 25,174,678
その他収益
受取利息 0 238 238
雑収益 110,000 110,000 17,910 127,910
　その他収益計 0 110,000 0 0 110,000 18,148 128,148

経常収益計 5,568,324 5,578,944 1,524,656 13,741,499 62,512,299 17,703,432 80,215,731
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 1,896,662 1,064,260 532,131 14,572,750 1,619,195 16,191,945
役員報酬 0 7,262,351 7,262,351
契約職員報酬 1,393,132 1,044,849 348,283 6,965,661 3,482,831 10,448,492
臨時職員賃金 102,578 102,578 5,026,305 102,578 5,128,883
福利厚生費 449,394 310,692 110,962 4,238,731 766,550 5,005,281
　人件費計 3,841,766 2,522,379 991,376 0 30,803,447 13,233,505 44,036,952
その他経費
委託料 100,000 1,681,801 5,012,048 12,546,937 555,845 13,102,782
諸謝金 0 21,000 21,000
講師謝金 1,468,126 352,732 7,362,474 7,362,474
印刷製本費 0 40,359 40,359
会議費 214 25,442 25,442
旅費交通費 66,666 90,970 90,970
燃料費 10,799 10,799 10,799
通信運搬費 50,558 27,312 168,939 442,868 124,170 567,038
消耗品費 14,923 662,316 230,105 1,574,802 479,172 2,053,974
修繕費 47,443 82,643 82,643
水道光熱費 1,530,803 1,530,803 1,530,803
負担金支出 3,874,440 3,874,440 512,500 4,386,940
使用料及び賃借料 290,480 528,000 2,832,538 3,859,124 2,169,461 6,028,585
手数料 26,285 41,924 5,280 34,170 274,550 52,900 327,450
保険料 0 238,720 238,720
広告料 33,000 20,000 53,000
租税公課 0 255,800 255,800
売上原価 0 0
交際費 0 0
　その他経費計 1,726,558 3,056,565 533,280 13,741,499 31,708,852 4,469,927 36,178,779

経常費用計 5,568,324 5,578,944 1,524,656 13,741,499 62,512,299 17,703,432 80,215,731
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0
什器備品購入支出 0 0

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 7,375,932 7,375,932 6,306,310 1,069,622

合計 7,375,932 0 0 7,375,932 6,306,310 1,069,622

 ４．

 ５．

（１）

（２）

科目

科目

 １．

 ２．

 ３．



書式第15号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 12,594,171

未収金 6,602,695

前払費用 364,274

　流　動　資　産　合　計 19,561,140

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 7,375,932

減価償却累計額 △ 6,306,310

有形固定資産計 1,069,622

(2)投資その他の資産

敷金 81,000

投資その他の資産計 81,000

　固　定　資　産　合　計 1,150,622

資　　産　　合　　計 20,711,762

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 15,902,214

預り金 739,914

　流　動　負　債　合　計 16,642,128

負　　債　　合　　計 16,642,128

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 4,562,656

 当期正味財産増減額 △ 493,022

 正味財産合計 4,069,634

負債及び正味財産合計 20,711,762

令和３(2021)年度　  貸借対照表

2022年３月31日現在

科 目 金 額



書式第17号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 82,991

普通預金 12,368,557

　みずほ銀行 12,201,204 

　多摩信用金庫 167,353 

郵便振替預金 142,623

現金預金計 12,594,171

未収金

三鷹市　受託事業収益 3,919,200 

三鷹市教育委員会　受託事業収益 2,490,555 

その他 192,940 

未収金計 6,602,695

前払費用 364,274

　流　動　資　産　合　計 19,561,140

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 7,375,932

　学長室机 461,475 

　避難器具 307,125 

　デジタルサイネージ 976,500 

　キャビネット 89,670 

　机等 825,384 

　電話機 120,330 

　講師用パソコン 151,189 

　ロッカー 159,600 

　教室椅子(3脚) 129,150 

　教室椅子(40脚) 1,360,800 

　冷凍冷蔵庫 196,560 

　illustrator用パソコン 104,328 

　ステージ 100,779 

　レーザープロジェクター 402,840 

　ノートパソコン 696,600 

　プロジェクター（2台） 1,085,400 

　会議室椅子(6脚) 208,202 

減価償却累計額 △ 6,306,310

 有形固定資産計 1,069,622

令和３(2021)年度　　財産目録

2022年３月31日現在

科 目 金 額



(2)投資その他の資産

敷金 81,000

 投資その他の資産計 81,000

　固　定　資　産　合　計 1,150,622

資　　産　　合　　計 20,711,762

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 15,902,214

（主な未払金の項目）

　事務用品購入代三鷹市運営補助金返還金 8,804,095 

三鷹市指定管理料返還金 1,337,501 

三鷹中央防災公園・元気創造プラザ総点検 2,728,000 

に関する「総点検事業」実施支援業務委託

預り金 739,914

　流　動　負　債　合　計 16,642,128

負　　債　　合　　計 16,642,128

正　　味　　財　　産 4,069,634



特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
令和３(2021)年度　一般会計 （単位:円）

【増加の部】

資産増加額

当期収支差額

什器備品購入額

負債減少額

増加額合計 0

【減少の部】

資産減少額

什器備品減価償却額 493,022 493,022

負債増加額

減少額合計 493,022

当期正味財産増加額 △ 493,022

前期繰越正味財産額 4,562,656

期末正味財産合計額 4,069,634

正味財産増減計算書
2021年４月１日から2022年３月31日まで

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額




